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Tanker om denne Sag, meget formeget have
holdt os til Formaliteter og forlidt til Virke-

ligheden, hvori vi leve, at der i vor hele For-
handling oin disse Sager, og deriblaudt i en

ikke ringe Grad idag, har indsneget -sig smaa
Ilrigtigl)eer-, som, naar man lader dem ud-

vikles sig, bliver til store llsandfcerdigheders (Hørl)
Det gjorde mig ondt at høre en saa alvorlig
Taler som Rigsdagsmanden for Maribo Amts
4de Valgkreds cMonraDJ begynde en ’saa al-

vorlig Sag som denne skjemteviis, for ligesom
at beherske sit Stof ved denne ironisk henkastede
Tanke om en gyngendeAdresse og et svævende
Ministerium (Hørl). Skaf os af med det

svævende Ministerium og bliv en fast Minister-
saa skal han ikke faae nogen gyngende Adresse
chle og kim han ikke det, «saa hjælpe haki
os til at gjøre det Ministeriutn, han og vi

maae beholde, saa fast som ninligtCHoriJ
Men hvori ligger Usandheden i denne Frem-
stilling? Er det Ministeriet eller Tilstandenq
der er svævende? Det er Tilstanden, Eders
er svævende (Ja! Neil). Gjør den fast,- saa
vil det være en simpel og let Sag for Mini-

steriet at blive fast (Ja!), og det vil ikke sor-
lange noget Bedre, thi det er langt lettere for
et Ministerium iDanmark at gjøre det,« vi

ønske, end daglig at bryde sig med at gjøre
det, som bliver paatvunget os mod vor Villie.

Den ærede Rigsdagsmand knyttede sig til for-
skjellige Udgangspunkter, og blandt Andet spurgte
han: Men Notabelprojeetet, hvor er det ble-

vet af? Men husker den ærede Rigsdagsmand
da ikke, at han var den-, der maaskee meest
var med at gjøre det til saalidet som muligt?
Han har maaskee i en væsentlig Grad bidra-

get til, at Notabelprojeetet i dette Øieblik tlke

er mere for os end det er. Han gav Anled-

ning til, at man forklarede det paa Maader,
som det vist havde været bedre det aldrig var

blevet forklaret paa. Lader os huskepaa, at da

dette Notabelprojeet kom til os her i denne

Forsamling (thi nu kunne vi tale aabent om,

hvad der dengang skulde være hetnmeligt), da

fik det fuld Understøttelse som det bedste Nød-

anker, vi dengang havde, fra alle Sider i

Ministeriet; der «var ikke En, uden han jo
dengang besvor os ingen Indsigelse at gjøre
mod det, men tage det saa godt og bruge det

l

saa godt, sont vi kunde. « leg negter ikke, at

det gjorde mig ondt dengang at høre fra Mi-
nisteriets Side, at det satte en saa stor Liid
til det, og jeg tillod mig allerede dengang at

udtale: lader os blot ønske; at det maa staae
fast som Noget, vi virkelig kunne binde os til,
saa «have vi gjort et Fremskridt. Men fastere
blev det ikke derved, at man søgte at udlægge
det paa en Maade, som rimeligviis maatte

gaae dem meest imod, sont endnu ikke tilfulde
havde indrømmer det.— la, jeg seer Rysten
paa Hovedet; sdet er übehageligt at høre, men

jeg spørger dem Alle, som her ere tilstede, om

det ikke er den suldeste Sandhed (Krieger:
Nei). Den ærede Rigsdagsmand meente, ar

der laae et stort .Misgreb deri, at man ikke

havde holdt det fastz men er det ganske vist,
at det slet ikke er holdt fast? og veed ikke den
ærede Rigsdagsmand ligesaa godt som jeg, at

førend det kom frem i sin sidste Form, havde
allerede Forhandlingetne flyttet sig over paa
et ganske andet Stadium end det, hvorpaa de

stode, da det oprindeligen blev til cStemmer
Nei!). De havde flyttet sig over paa et an-«

det Stadium, det vil man finde ved at gjen-
nemgaae Datoerne paa alle de forskjellige Do-

eumenter, vi kjende-O leg negter paa ingen
Maade, at det er uheldigt, at det er skeet saa-
ledes, og jeg vil paa ingen Maade negte, at

det maaskee noget er blevet Tilfældet, fordi
man efterstræbte saa snart som kmuligt at eon-

solidere og besæfte det, der fra Regjeringens
Side var saa saare vigtigt at faae fastsat,
nemlig en Arveeenhed for det fælles Mo-

narkiz men jeg lvil spørge den ærede Rigs-
dagsmand, der, ligesom jeg, tidligere
shar været indviet i, hvad de frem-
mede Magter bede os, og hvad sde

fordrede af os, om ikke det Forlangende, ar

efterstræbe denne Sag, har staaet for os, saa
at sige, fra den første Dag efter Bevægelsen t

1848, da vi kom til at bestride os i et, om

jeg saa maa sige, fortroligere Samqvem med

de fremmede europæiskeMagterz —« idetmindste
har jeg dengang stadig hørt udtale: efterstræb
først og fremmest at saae det hele Monarchie
samlet; thi, det maae Il selv bedst kunne be-

gribe, kun i Forni af det hele Monarchie ere

vi tilstnds at sætte Eder i Europa, og, naar


